๓ โม่รินทร์ พานิชพันธ์, "การจัดตั้งสุขาภิบาลในสมัยรัชกาลที่ ๕", เอกสารประกอบความรู้ในการประชุมสันนิบาตเทศบาลแห่งประเทศไทย เล่ม ๒ (พระนคร: โรงพิมพ์สวนทองถิ่น, ๒๕๑๖), หน้า ๑๘๖ - ๑๘๓.

เมื่อทรงเห็นว่า การสุขาภิบาลตั้งกล่าวเป็นประโยชน์แก่ประชาชน ประชาชนนิยมมากขึ้น จึงโปรดฯ ให้ขยายการสุขาภิบาลออกไปยังท้องถิ่นอื่น โดยทรงประกาศใช้พระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาลตามหัวเมือง ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) บังคับใช้ทั่วไป เว้นมณฑลกรุงเทพฯ แต่การจัดตั้งสุขาภิบาลก็ให้ดูความเหมาะสมเป็นแห่ง ๆ ไป สุขาภิบาลที่จัดตั้งขึ้นแบ่งเป็น ๒ ประเภท คือ สุขาภิบาลเมือง จัดในท้องถิ่นที่เป็นที่ตั้งเมือง และสุขาภิบาลตำบล สำหรับจัดตั้งในท้องถิ่นอื่น ๆ เป็นตำบลไป อำนาจหน้าที่ของสุขาภิบาลมีหน้าที่รักษาความสะอาด และความเรียบร้อยเรียบร้อยของบ้านเมืองเป็นสำคัญ